
Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. I

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano

L'anno duemilaventitre, il giorno diciassette, del mese di marzo, alle ore 12:50, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell'atto deliberativo

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
deliberativo

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Auzzino Canneto

Scartata Lorenzo

Catrami Carmelina

Arena Gìanlnca

Draìà Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 26 del 17-03-2023

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione con

adeguamento impiantistico del plesso scolastico "S. Arena"- Redattore: Società di

Ingegneria AC2 S.R.L. CUP E82G19000150001



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. 2

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli arti 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. Ili del 28.12.2022 di approvazione del DUP

2022/2024.;

VISTA la delibera di Consiglio Comuanale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott. Alberto Alfano

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Gianluca Arenaf.to Dott.ssa Francesca Draià

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione con
adeguamento impiantistico del plesso scolastico "S. Arena"- Redattore: Società di
Ingegneria AC2 S.R.L. CUP E82G19000150001.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il comma 7 dell'articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si prescrivono le linee guida

relative all'elaborazione del progetto esecutivo e visto il comma 3 del medesimo art. 23 che rimanda

all'emanazione del Decreto del Ministro delle infrastnitture e dei trasporti per la definizione dei contenuti

della progettazione nei tre livelli progettuali (fino alla data di entrata in vigore di detto Decreto, si applica

l'art. 216, comma 4 del Codice);

Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n162 del 15/03/2017 con la quale si nominava

RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore Amministrativo la sig.ra Prezzavento Lidia, per il progetto

dei lavori di ristrutturazione con adeguamento impiantistico della scuola S. Arena;

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n670 del 07/10/2022 e successivo disciplinare

d'incarico del 22/11/2022 con la quale è stata affidata la progettazione esecutiva dell'intervento indicato

in oggetto alla Società di Ingegneria AC2 S.R.L., con sede legale a Zafferana Etnea (CT) in via Cassone

n23, C.F. E P.IVAN04289110878;

Visto che i progettisti appositamente nominati, hanno redatto il progetto esecutivo presentando gli

elaborati prescritti dall'articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dall'art.33 del regolamento di

attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente:

Comune di Valguainera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. 4

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Considerato che il progetto in data 27/02/2023 è stato oggetto di verifica, con esito positivo, a cura del

Responsabile Unico del Procedimento;

Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 1.291.263,96 di cui euro

1.086.513,47 per lavori ed euro 204.750,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il quadro economico dell'opera che si riporta di seguito:

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 1.066.446,25
Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori (1,881691% sui lavori) 20.067,22

Importo complessivo dei lavori € 1.086.513,47

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA sui Lavori (pari al 10% dell'importo lavori comprensivo di Oneri di Sicurezza) [rb *0,10]
€108.651,35
Incentivi ex ari. 113 Cod. App. (pari al 2% dell'importo lavori comprensivo di Oneri di Sicurezza) [rb
*0,02] € 21.730,27
Imprevisti (pari al 3% dell'importo lavori comprensivo di Oneri di Sicurezza) [rb *0,03] € 32.595,40
Spese di Pubblicità e contributo ANAC € 2.000,00
Oneri di conferimento a discarica € 6.000,00
Spese tecniche per DL, Misura e Contabilità, CSE, al netto di oneri e IVA € 26.618,44
Contributo CNPAIA sulle spese tecniche, pari al 4% dei compensi per DL, misura, CSE € 1.064,73
Iva sulle spese tecniche comprensive di contributo CNPAIA, pari al 22% dei compensi per DL, misura,

CSE € 6.090,30

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. 5

•N4 ELABORATI DESCRITTIVI;
•N6 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI;
•N5 ELABORATI STRUTTURALI;
•N2 ELABORATI IMPIANTO ANTINCENDIO;
•N4 ELABORATI IMPIANTO ELETTRICO;
•N2 ELABORATI IMPIANTO GAS;
•N5 ELABORATI ECONOMICI;
•N5 ELABORATI SULLA SICUREZZA;
•N2 ELABORATI CANTIERIZZAZIONE;
• N8 ELABORATI IMPIANTO ELETTRICO;
•DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE;
•CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
•SCHEMA DI CONTRATTO.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. 6

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 204.750,49
IMPORTO COMPLESSIVO € 1.291.263,96

Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto verrebbe violato quanto

prescritto dall'ari. 51 comma 1, u.p. del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento);

Accertato che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti

urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all'opera da realizzare;

Visto il parere favorevole condizionato espresso dall'ASP di Enna n4/EN21;

Visto il parere favorevole condizionato espresso dalla Soprintendenza dei Beni Culturali di Enna prot.

N343 del 22/01/2021;

Visto il parere tecnico favorevole nl del 27/02/2023 espresso dal RUP;

Visti i verbali di verifica e di validazione del progetto esecutivo del 27/02/2023;

Considerato che per la copertura finanziaria delle somme occorrenti per i lavori è stata presentata

richiesta di finanziamento con il Bando 8x1.000, ma nella fase del progetto esecutivo aggiornato al

Prezzario 2022 vi è stato un incremento dell'importo complessivo dei lavori, pertanto si verificherà la

possibilità, in seguito ad eventuale emissione del decreto di finanziamento, della copertura finanziaria

totale dell'intervento;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. 7

II Responsabile del Settore TEC
f.to Ing. Vittorio Giarratana

II Responsabile del Procedimento
f.to ROSARIO ALAIMO

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  "Testo unico delle leggi sulPordinamento degli enti

locali";

Visto il vigente statuto comunale,

con votazione unanime palesemente espressa

PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE

1.di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione con adeguamento impiantistico

del plesso scolastico "S. Arena", redatto dai progettisti incaricati della Società di Ingegneria AC2 S.R.L.

di Zafferana Etnea (CT), per un importo complessivo di euro 1.291.263,96, suddiviso come indicato in

premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente normativa e

dal Responsabile Unico del Procedimento;

2.Dare atto che per il finanziamento dell'intervento in oggetto è stata presentata richiesta di

finanziamento con il Bando 8x1.000, ma nella fase del progetto esecutivo aggiornato al Prezzario 2022 vi

è stato un incremento dell'importo complessivo dei lavori, pertanto si verificherà la possibilità, in seguito

ad eventuale emissione del decreto di finanziamento, della copertura finanziaria totale dell'intervento;



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. 8

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 15-03-2023

II Responsabile del Procedimento
f.to (ROSARIO ALAIMO)

II Responsabile del Settore
f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Approvazione progetto esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione con
adeguamento impiantistico del plesso scolastico "S. Arena"- Redattore: Società di Ingegneria AC2
S.R.L. CUPE82G19000150001"

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. 9

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giulia Monastero)

Sede Municipale 15-03-2023

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Approvazione progetto esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione con
adeguamento impiantistico del plesso scolastico "S. Arena"- Redattore: Società di Ingegneria AC2
S.R.L. CUPE82G19000150001"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17-03-2023

Pag. 10

D  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (L.R. n.44/94 art,12,commal );
D  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 26 del 17-03-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17.03.2023 per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art. 11, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della I.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

(Dott. Alberto Alfano)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


